Документ подписал: Шыныбаев Е. К. Зыряновский районный суд Судья 04.12.2015 15:05:11

        									                    №2-1661-15
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

26 ноября 2015 года 							         г.Зыряновск

Зыряновский районный суд Восточно-Казахстанской области в составе председательствующего судьи Шыныбаева Е.К., при секретаре Рябенко С.Ю., с участием представителя заявителя Бахаревой А.Г. по доверенности от 10.09.2015 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Зыряновского районного суда гражданское дело по заявлению Горской Аллы Васильевны об установлении фактов имеющих юридическое значение,

УСТАНОВИЛ:

[bookmark: _GoBack]Горская А.В. обратилась в суд с заявлением об установлении юридического факта, мотивируя тем, что протоколом за № 11 от 05.02.1975 года была принята в профком совхоза Березовский Зыряновского района на должность киномеханика. Протоколом за № 1 от 10.01.1983 года была переведена киномехаником первой категории. Протоколом за № 6 от 17.06.1983 года была уволена по собственному желанию. В настоящее время собирает документы для выхода на пенсию. При сборе документов по списку, было выявлено, что она не может подтвердить стаж своей работы в профкоме совхоза Березовский Зыряновского района в должности киномеханика, т.к. для подтверждения стажа работы она должна за этот период работы предоставить архивную справку. 28.01.2015 года она обратилась с заявлением в Зыряновский филиал КГУ «Государственный архив» управления культуры, архивов и документации Восточно- Казахстанской области, на что получила ответ, согласно которому ведомости по начислению заработной платы, протоколы по личному составу рабочего комитета за 1982-1983 года на хранение в архив не поступали.  В связи с чем, просит установить факт работы с 17.02.1975 года и по 05.06.1983 года в Профкоме Совхоза Березовский Зыряновского района в качестве киномеханика и киномеханика первой категории.
Впоследствии в порядке ст.49 гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан (далее – ГПК) представитель заявителя изменила заявленные требования, просит установить факт работы Горской А.В. в Березовском рабочем комитете профкома совхоза Березовский Зыряновского района в период с 17.02.1975 года по 01.01.1983 года в качестве киномеханика, в период с 01.01.1983 года по 05.06.1983 года в качестве киномеханика первой категории.
В судебном заседании представитель заявителя Бахарева А.Г. поддержала измененные требования в полном объеме и просили их удовлетворить.
От заинтересованного лица Департамент комитета труда, социальной защиты и миграции по ВКО поступило заявление о рассмотрении дела без их участия. На удовлетворения заявления не возражают.
Выслушав представителя заявителя, свидетеля, изучив материалы дела, исследовав представленные доказательства, суд считает, что заявление подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
В судебном заседании свидетель Пирожкова О.В. показала, что с 1980 года по 1984 года работала в качестве киномеханика в Березовском рабочем комитете профкома совхоза Березовский Зыряновского района. В период её работы Горская А.В. также работала в качестве киномеханика в Березовском рабочем комитете профкома совхоза Березовский Зыряновского района, также Горская А.В. замещала её в период декретнего отпуска.
Данные показания свидетеля согласуются с записями в её трудовой книжке, исследованными в ходе судебного заседания.
Из записей в трудовой книжке Горской А.В. следует, что с 17.02.1975 года по 01.01.1983 года она работала в качестве киномеханика, в период с 01.01.1983 года по 05.06.1983 гда в качестве киномеханика первой категории, Березовского рабочего комитета профкома совхоза Березовский Зыряновского района.
Из архивной справки КГУ «Государственный архив» управления культуры, архивов и документации Восточно- Казахстанской области от 28.01.2015 года следует, что в ведомостях по начислению заработной платы рабочего комитета профессионального союза рабочих и служащих Березовского молочно-картофелеовощного совхоза с.Березовское г.Зыряновска, в период с февраля 1975 года по декабрь 1981 года в должности киномеханика, значится Горская А.В., 17.12.1957 года рождения.
Ведомости по начислению заработной платы, протоколы по личному составу рабочего комитета за 1982-1983 года на хранение в архив не поступали.
Из ответа управления юстиции следует, что в базе данных ГБД ЮЛ сведения о регистрации, реорганизации, ликвидации организации Профком совхоза Березовский Зыряновского района отсутствуют.
Совокупность перечисленных выше доказательств, свидетельствует о том, что заявитель обращалась в соответствующие органы для получения надлежащих документов, однако положительных результатов не добилась, в связи с чем, обратилась в суд.
В соответствии со ст.ст.291, 292 ГПК, суд рассматривает дела об установлении  фактов,  имеющих юридическое значение для заявителя, когда заявитель не может получить в ином порядке надлежащие документы, удостоверяющие эти факты либо при невозможности восстановления утраченных документов.
Установление факта работы для заявителя имеет юридическое значение.
Таким образом, оценив все собранные доказательства и учитывая, что заявитель не имеет возможности получить в ином порядке надлежащие документы, суд считает, заявление подлежащим удовлетворению.
Руководствуясь ст.ст.217 -221, 291 ГПК, суд,

Р Е Ш И Л :

Заявление Горской Аллы Васильевны об установлении фактов имеющих юридическое значение – удовлетворить.
Установить факт работы Горской Аллы Васильевны, 17.12.1957 года рождения в Березовском рабочем комитете профкома совхоза Березовский Зыряновского района в качестве киномеханика с 17 февраля 1975 года по 01 января 1983 года и в качестве киномеханика первой категории с 01.01.1983 года по 05.06.1983 года.
Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Восточно-Казахстанского областного суда, через Зыряновский районный суд, в течение 15 дней, со дня вручения копии решения.

Судья  Зыряновского
районного суда:		подпись			Шыныбаев Е.К.

Копия верна:

Судья  Зыряновского
районного суда                                                  	Шыныбаев Е.К.

Справка:
Решение вступило в законную силу «___» ___________2015 года.

Судья Зыряновского
районного суда:						Шыныбаев Е.К.

Выдано:

image1.wmf

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

oleObject1.bin